
ای است برگ ریز که از دیرباز در ایررا  کترت  گل محمدی یا گل گلاب درختچه

گرررر رد و  است و قسمت قابل مصرف آ  گلبرگ است که از آ  گلاب می  شده می

 همچنرن جهت تهره اسا س، گلبرگ و غنچه ختک  رز کاربرد دارد.

توسعه روز افزو  گل محمدی در عرصه کتاورزی کتور مرهو  سازگاری، قنراعرت، 

کم هزینه بود  و سودآوری چتمگرر آ  می باشد. مناطق مورد کتت گل محمدی 

ای و اقلرم های ختک و  رمه ختک با تابستا  های معرترد   اغلب مناطق کوهپایه

 ۴۱باشد. در حا  حاضر کتت گل محمردی در  و ختک و زمستا  های سرد می

های کرما ، فارس)مررمرنرد ،  پذیرد که مهمترین آ ها استا  استا  کتور صورت می

ها کتت برررترترر بره  اصفها )کاشا   و آذربایجا  شرقی است و در مابقی استا 

 صورت پراکنده می باشد.

 کشت و تغذیه گل محمدی
 

رشد گراها  تابعی از شرایط فرزیکی و شرمرایی خاک بوده و ا تخاب خاک منراسرب 

کننده عملکرد بهرنه است. بهترین بافت خاک، خاک لومی حاصلخرز و عمرق  تضمرن

هرا امرکرا  کترت  ای که در آ  باشد. در مناطق کوهپایه می 5/7تا  pH 6و دارای 

توا د به عنوا  یک گراه راهبردی  بسراری از گراها  زراعی محدود است، این گراه می

 و اقتصادی مورد توجه قرار گررد.

خاک های اسردی باعث کاهش رشد و در  ترجه کاهش عملرکررد گرل مرحرمردی 

که شرایط آب  رز  خصوص هنگامی گرد د. از کتت گل محمدی در خاک آهکی به می

پسندد و  ربرایرد  قلرایی باشد باید خودداری  مود . گل محمدی شرایط غرقاب را  می

های رسی کتت شود اما در مناطقی که مرزا  بار دگی بسرار پایررن اسرت  در خاک

خاک شنی  رز  امناسب بوده و باید از ترکرب مناسب خاک که توا ایی حفر  آب را 

های ریته توسعه یافتره و مترکرل  های سنگرن برماری دارد استفاده  مود. درخاک

کمبود مواد غذایی پرش خواهد آمد. کتت در اواسط پایرز پس از خزا  درختا  یرا 

در اواخر زمستا  و قبل از بردار شد  درخت صورت می گررد. فاصله برن ردیف هرا 

متر در  ظر می گرررر رد  2تا  ۴متر و فاصله  ها  ها را  3تا  2در کتت آبی معمولا 

ولی در کتت دیم فاصله دریف ها با توجه به مرزا  بار دگی و شرب زمرن بره طرور 

تعررن مرگردد. استفاده از کودهای محلو  در آبراری یرا  7* 7و حداکثر 3* 2حداقل

محلو  پاشی با استفاده از کودهای ماکرو و مرکرو در طی فصل آبراری باعث افزایرش 

 گلدهی در گراه خواهد شد.

 

عررمررده کودهای شیمیایی  آزمو  خاک تعررن گردد.  ساس  ر ا مورد  راز باید ب

 ترین کودهای مورد  راز گل محمدی کود ازت و فسفر است. 

تن کود دامی را  ۴1در اسفند ماه هر سا  همزما  با شخم زمرن گلستا   زدیک به 

ز ری در هرمرگری   مایند و چنا  چه ا جام شخرم در یک هکتار با خاک مخلوط می

ها و مخلوط  رمرود   سطوح گلستا  در بر امه کار  باشد، تنها به شخم پای درختچه

کررلروگررم در  711ز ند پس از گذرا د  سا  دوم  زدیک به  کود با خاک دست می

ها  همزما  با آبراری در اوایرل  هکتار کود شرمرایی )ازت، فسفر، پتاس و مرکروالمنت

با توجه به  قرش آهرن در  دهند. های گل محمدی می فروردین ماه به پای درختچه

تغذیه گل محمدی و گلدهی، ضروری از کود سولفات آهن در فصل رشد اسرترفراده  

 شود.

گرردد در بسرترر  خاک بالا و یا آب آبراری شور باشد، توصره می  PHدر اراضی که 

کرلوگرم در هکتار جهت اصلاح برافرت  ۴111کتت از گوگرد بنتو رت دار به مرزا  

 های دیگر استفاده شود. خاک و اثر پذیری بهتر کود

از شاخص ترین صفاتی که درگل محمدی می توا  ذکر کرد، سازگاری این گراه بره 

ختکی است. گل محمدی گراهی است کم توقع و بسرار مقاوم که اغلب شرایط آب 

و هوایی را به خوبی تحمل می کند. مکا  های آفتابی را ترجرح می دهد به کم آبری 

روز یکبرار در  31روز یکبار و بعد از برداشت هر  ۴7مقاوم است. در زما  گلدهی هر 

 فصل رشد آبراری می شود. 

 شته 
باشرد. در اوایرل برهرار روی  ای روشن می ای کوچک به ر گ سبز روشن یا قهوه حتره

شو رد. در اثرر  های گل دیده می های جوا  و غنچه ها و شاخه های ا تهایی و برگ جوا ه

ها ایجراد  ای به  ام عسلک روی بوته حمله این آفت رشد گراه محدود شده و ماده چسبنده

های کارآمد و مؤثر بررای  دهند. از سم های آلوده  رز تغررر شکل می ها و گل شود. برگ می

در هزار  ام برد. همچنرن از  2توا  از پریمرکارپ و متاسرتوکس با دوز  مبارزه با شته می

لرررترر  ۴11گرم مویا  و  ۴11گرم به همراه  27درصد به مرزا   ۱1سولفات دو رکوترن 

 آب  رز سود جست.

 سفیدک سطحی 
سازد.  ها را آلوده می ها و غنچه های جوا ، شاخه باشد که برگ ای قارچ می عامل آ  گو ه

های سفرد مایل  های پرر لکه هایی شبره به تاو  و در برگ های جوا  برجستگی در برگ

پرچنرد. برا  ها کاملاً می ها و شاخه شود و در آلودگی شدید، برگ به خاکستری دیده می

های آلوده گراه، از گسترش آ  می توا  جلوگرری کرد. پرس از  ها و بخش برید  شاخه

های آ  در گراه بی در گ باید سمرپراشری را ا رجرام داد.   دیده شد   خسترن  تا ه

های گل محرمردی  های زیرین و روی برگ ای باشد که همگی لایه سمپاشی باید به گو ه

کاملاً خرس شود. سم کارتا  به  سبت یک در هزار مخلوط با مویا  یک در هزار جهرت 

 کنتر  برماری مناسب است.

 گل محمدی
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های هرز، هرس، کوددهی و آبراری منظرم  های زراعی از قبرل دفع علف ا جام مراقبت

 ه تنها روی عملکرد گل محمدی تأثرر مثبت دارد، بلکه در راستای مدیریرت مرهرار 

 کند. آفات گل محمدی  قش مهمی را ایفا می

 سس 
ها است.  های هرز گلستا  ترین علف ترین و خطر اک یکی از مهم“  گیاه انگلی سس” 

آشنا  بود  کتاورزا  با  حوه مهار آ  و عدم وجود سموم شرمرایی کارآمد، عملررات 

کند. توا ائی گراه سس به تولرد بذر فراوا  و تکثرر غرررر  مهار این ا گل را متکل می

های متعدد و رشد بسرار سریع، قدرت تهاجمی خوبی به ایرن  جنسی، داشتن مرزبا 

 ا گل داده است. 

 

 های عملی برای مبارزه با سس: راه

 استفاده از کودهای دامی کاملا پوسرده 

 های آلوده سوزا د  بوته 

 سوزا د  قطعات سس جدا شده 

 توا ند مرزبا  سس باشند. های هرزی که می حذف علف 

  متر برای ممرا رعرت از  سا تی 21تا  ۴7و در  هایت، استفاده از مالچ کاه به ارتفاع

 های گل محمدی استقرار سس روی ساقه

 برداشت و نگهداری گل محمدی
  

ترین مراحل تولرد گرل مرحرمردی  برداشت گل از مهمترین، حساسترین و پر هزینه

است. گل محمدی پس از باز شد ، دوام کمی روی شاخه دارد و در صورت ترأخرررر، 

 ریزد.  ساعت ر گ آ  سفرد شده و می 2۱طی 

فصل گلدهی بسته به شرایط آب و هوایی منطقه کتت، از اوایل اردیبهتت شرروع و 

تا اوایل تررماه ادامه دارد و گل ها در ساعات اولره صبح از قسمت زیریرن ترخرمردا  

 شو د.  گراه کنده و جمع آوری می

  

ها در زما ی که هنوز شبنم آ  ختک  تده، باعرث افرزایرش مرررزا   آوری گل جمع

شرو رد  هایی که در ساعات ابتدایی روز جمع آوری می گردد. از گل ها می اسا س در آ 

شو د، اسرا رس بردسرت  آوری می هایی که در عصر جمع به طور متوسط دو برابر گل

 آید.  می

  

 خشک کردن گل محمدی
  

های حفاظت از گل محمدی برای مدت طولا ی روش ختک کررد  آ   یکی از روش

درصد رطوبت وجود داشته باشد.  ۴2الی  6باشد. در گل محمدی ختک شده باید  می

شرود.  رطوبت بالا باعث کپک زد  گل شده و رطوبت کم باعث خرد شد  گرل مری

های بی کرفررتری هسرترنرد.  شو د گل هایی که زیر  ور مستقرم آفتاب ختک می گل

ختک کرد  به روش طبرعی، روش مناسب برای ختک کرد  گل محمردی اسرت. 

درجه سا تی گراد است. مهرمرترریرن  33حداکثر دما برای ختک کرد  گل محمدی 

هرا در حرررن  متکل در ختک کرد  گل محمدی، تغررر کرفرت و غلظت عطر گل

باشد. به طور متوسط از هر چهار کرلو گل تر، یک کرررلرو گرل  ا جام این عملرات می

 ختک تهره می شود.

 بازدهی و توجیه اقتصادی
کرلوگرم ، سرا   ۴611کرلوگرم در هکتار ، سا  سوم  611گل محمدی در سا  دوم 

تن بار می دهد. بنابریرن مرررزا  بررداشرت گرل  6تا  ۱تن و  سا  پنجم  3چهارم 

ترن در  7تن متغررر است که اغلب کتاورزا  حدود  3تا  ۴محمدی در هکتار برن 

هکتار گل محمدی برداشت می کنند. با  گاه اقتصادی به موضوع اگر مرزا  تولررد در 

تن در  ظر بگرریم، با احتساب قرمت روز گل محمدی بره  7هکتار را به طور متوسط 

ازاء هر کرلوگرم گل، درآمد کتاورز در هر هکتار قابل محاسبه است. بنابریرن روشرن 

است که گل محمدی در مقایسه با بسراری دیگر از محصرو  کتراورزی، سرودآوری 

قابل توجهی دارد. براین اساس با یک حساب سرا گتتی، در صرورت مسراعرد برود  

تن برداشت در هر هکتار، درآمد در هکتار  رز افرزایرش  3تا  6شرایط تولرد و افزایش 

قابل توجهی می یابد. ضمن آ که قرمت هر کرلوگرم اسا س گل محرمردی در برازار 

تن گل محمدی، یک کرلوگرم اسا س استرحرصرا   3هزار دلار است و از هر  3جها ی 

 می شود.

همچنرن با توجه به  فرآوری راحت گل محمدی، در صورت مساعد  بود  قرمت برازار 

می توا  به راحتی فراورده های گل محمدی از جمله گرلاب، اسرا رس، 

گلبرگ و غنچه ختک  را تهره و  گهداری کرد و در زما  منراسرب بره 

 فروش رسا د.

 

 

 ازدیاد گل محمدی
گل محمدی را می توا  به روش های مختلفی از جمله ازدیاد از طرریرق پراجروش، 

خوابا رد ، پرو د زد  و قلمه زد  تکثرر کرد. در ایرا  دو روش قلمه زد  و استفراده 

عردد  61ترا  21از پاجوش رایج است. هر گراه مادری گل محمدی به طور متوسط 

پاجوش تولرد می کند. این پاجوش ها به سرعت رشد می کنند و از سرا  سروم و 

 چهارم به بعد می توا  از هر گراه پاجوش تهره کرد.


